



## 平成29年8月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年7月14日

上場会社名 黒谷株式会社

上場取引所 東

コード番号 3168 URL <http://www.kurotani.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒谷 純久

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長 (氏名) 井上 亮一

TEL 0766-84-0001

四半期報告書提出予定日 平成29年7月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年8月期第3四半期の連結業績(平成28年9月1日～平成29年5月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年8月期第3四半期	39,279	20.3	1,680		1,283		766	
28年8月期第3四半期	32,639		397		319		287	

(注) 包括利益 29年8月期第3四半期 876百万円 ( %) 28年8月期第3四半期 435百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年8月期第3四半期	106.96	
28年8月期第3四半期	40.08	

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	%	%
29年8月期第3四半期	17,232		7,411		43.0	
28年8月期	14,375		6,607		46.0	

(参考) 自己資本 29年8月期第3四半期 7,411百万円 28年8月期 6,607百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年8月期		5.00		5.00	10.00
29年8月期		5.00			
29年8月期(予想)				10.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

### 3. 平成29年8月期の連結業績予想(平成28年9月1日～平成29年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	48,355	12.6	1,443		1,009		616		86.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年8月期3Q	7,168,600 株	28年8月期	7,168,600 株
期末自己株式数	29年8月期3Q	144 株	28年8月期	108 株
期中平均株式数(四半期累計)	29年8月期3Q	7,168,486 株	28年8月期3Q	7,168,492 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料] 2 ページ、「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(セグメント情報等) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、政治リスク・地政学的リスク・米国金利上げを始めとした各国金融政策のスタンスの相違等多くの不確定要因を抱えながらも、米国経済を中心に、先進国、新興国ともに底堅い動きとなりました。

このような世界経済の動向から、11月に銅価格は大きく上昇した後、若干弱含みの動きとなったものの高値圏での推移となっていることに加え、スクラップを中心に販売量が増加したことから、当社業績は売上高392億79百万円（前年同四半期比20.3%増）、営業利益16億80百万円（前年同四半期は営業損失3億97百万円）、経常利益12億83百万円（前年同四半期は経常損失3億19百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益7億66百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失2億87百万円）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

## (非鉄金属事業)

非鉄金属事業の主力取扱商品である銅インゴット、スクラップが銅価格の急騰や需給環境の改善により販売量、利鞘とも好調に推移したため、当第3四半期連結累計期間の売上高は389億1百万円（前年同四半期比20.8%増）となりました。

## (美術工芸事業)

美術工芸事業では、金製品（仏像、仏具）、キャラクター製品の需要が底堅く推移したものの、前年は高額品の販売があったため、当第3四半期連結累計期間の売上高は3億77百万円（前年同四半期比15.4%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は143億32百万円となり、前連結会計年度末に比べ29億3百万円増加いたしました。これは主に売上債権が13億56百万円、たな卸資産が17億61百万円増加したことによるものであります。この結果、総資産は172億32百万円となり、前連結会計年度末に比べ28億56百万円増加いたしました。

## (負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は79億88百万円となり、前連結会計年度末に比べ18億76百万円増加いたしました。これは主に仕入債務が7億43百万円、短期借入金及び1年内返済予定の長期借入金が5億26百万円、未払法人税等が4億54百万円増加したことによるものであります。また、固定負債は18億32百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億76百万円増加いたしました。これは主に長期借入金が1億81百万円増加したことによるものであります。この結果、総負債は98億21百万円となり、前連結会計年度末に比べ20億52百万円増加いたしました。

## (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は74億11百万円となり、前連結会計年度末に比べ8億4百万円増加いたしました。この結果、自己資本比率は43.0%（前連結会計年度末は46.0%）となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成29年4月14日の「平成29年8月期第2四半期連結業績予想数値と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年5月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,289,878	2,139,453
受取手形及び売掛金	4,476,333	5,739,017
電子記録債権	782,530	875,897
商品及び製品	338,539	825,224
仕掛品	109,392	150,665
原材料及び貯蔵品	1,907,126	3,140,514
その他	1,524,851	1,461,460
流動資産合計	11,428,652	14,332,233
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,521,121	1,521,121
その他(純額)	764,904	709,615
有形固定資産合計	2,286,026	2,230,736
無形固定資産	15,588	14,888
投資その他の資産	645,487	654,803
固定資産合計	2,947,102	2,900,428
資産合計	14,375,755	17,232,662
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,108,468	1,851,813
短期借入金	3,840,685	4,222,263
1年内返済予定の長期借入金	888,680	1,033,600
未払法人税等	5,702	460,009
引当金	21,223	106,948
その他	247,313	314,004
流動負債合計	6,112,073	7,988,638
固定負債		
長期借入金	1,567,253	1,748,548
退職給付に係る負債	89,403	84,141
固定負債合計	1,656,656	1,832,689
負債合計	7,768,729	9,821,327
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,000,000	1,000,000
資本剰余金	685,855	685,855
利益剰余金	4,875,791	5,570,828
自己株式	△55	△75
株主資本合計	6,561,590	7,256,607
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,979	87,185
為替換算調整勘定	32,454	67,541
その他の包括利益累計額合計	45,434	154,727
純資産合計	6,607,025	7,411,334
負債純資産合計	14,375,755	17,232,662

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年9月1日 至平成28年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成29年5月31日)
売上高	32,639,215	39,279,201
売上原価	32,203,560	36,674,634
売上総利益	435,654	2,604,566
販売費及び一般管理費	833,638	924,389
営業利益又は営業損失(△)	△397,984	1,680,176
営業外収益		
受取利息	150	130
受取配当金	1,312	1,642
デリバティブ運用益	51,102	—
為替差益	76,577	—
受取保険金	23,720	360
保険事務手数料	1,199	1,599
その他	2,748	2,983
営業外収益合計	156,811	6,716
営業外費用		
支払利息	48,580	53,356
デリバティブ運用損	—	254,895
為替差損	—	85,802
持分法による投資損失	26,813	3,976
その他	2,968	5,452
営業外費用合計	78,362	403,483
経常利益又は経常損失(△)	△319,536	1,283,409
特別利益		
固定資産売却益	273	12
特別利益合計	273	12
特別損失		
固定資産売却損	—	389
特別損失合計	—	389
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△319,262	1,283,032
法人税、住民税及び事業税	3,164	432,544
法人税等調整額	△35,080	83,765
法人税等合計	△31,916	516,310
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△287,346	766,721
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△287,346	766,721

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年9月1日 至平成28年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成29年5月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△287,346	766,721
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△103,955	74,205
為替換算調整勘定	△18,350	18,167
持分法適用会社に対する持分相当額	△25,551	16,920
その他の包括利益合計	△147,857	109,293
四半期包括利益	△435,203	876,015
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△435,203	876,015
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成27年9月1日至平成28年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	合計(注)
	非鉄金属	美術工芸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	32,192,610	446,604	32,639,215	—	32,639,215
セグメント間の内部売上高又は振替高	3,452	30	3,482	△3,482	—
計	32,196,062	446,634	32,642,697	△3,482	32,639,215
セグメント利益又は損失(△)	△471,523	73,538	△397,984	—	△397,984

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失(△)と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成28年9月1日至平成29年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	合計(注)
	非鉄金属	美術工芸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	38,901,554	377,646	39,279,201	—	39,279,201
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	453	453	△453	—
計	38,901,554	378,100	39,279,655	△453	39,279,201
セグメント利益	1,637,610	42,566	1,680,176	—	1,680,176

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。